

Số: /KH-SYT

Bắc Giang, ngày tháng năm 2023

KẾ HOẠCH **Tổ chức Chiến dịch uống Vitamin A năm 2023**

Triển khai Kế hoạch số 40/KH-SYT ngày 10 tháng 02 năm 2023 của Sở Y tế Bắc Giang về việc thực hiện Chiến lược Quốc gia về Dinh dưỡng trên địa bàn tỉnh Bắc Giang năm 2023, để tổ chức triển khai chiến dịch uống Vitamin A trên địa bàn tỉnh đạt hiệu quả, Sở Y tế xây dựng Kế hoạch tổ chức Chiến dịch uống Vitamin A năm 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tăng cường các hoạt động truyền thông, nhằm nâng cao kiến thức và thực hành về phòng chống thiếu vi chất dinh dưỡng ở trẻ em và bà mẹ đang nuôi con dưới 5 tuổi (như thiếu Vitamin A, thiếu sắt, thiếu kẽm, thiếu i-ốt).

Cải thiện tình trạng thiếu vi chất dinh dưỡng ở trẻ em tỉnh Bắc Giang (đặc biệt là thiếu Vitamin A) thông qua hoạt động bổ sung Viatmin A liều cao cho trẻ em và bà mẹ sinh con trong tháng đầu tại các xã, phường, thị trấn trong tỉnh. Đẩy mạnh xã hội hoá và huy động cộng đồng tham gia các hoạt động phòng chống suy dinh dưỡng trẻ em tại địa phương.

2. Yêu cầu

Trên 98% trẻ em từ 06 - 60 tháng tuổi và trên 80% bà mẹ sinh con trong 1 tháng đầu được uống Vitamin A đủ liều, an toàn.

Triển khai chiến dịch trên địa bàn toàn tỉnh nhanh, gọn, hiệu quả, an toàn và đảm bảo đúng quy định về chuyên môn.

II. NỘI DUNG VÀ BIỆN PHÁP TRIỂN KHAI

1. Trước chiến dịch:

- Đẩy mạnh các hoạt động truyền thông trên các phương tiện thông tin đại chúng như: Đài phát thanh, truyền hình, Báo, loa truyền thanh ở trung tâm huyện, thành phố và các xã, phường, thị trấn, thôn, cụm.

- Tổ chức đợt truyền thông, giáo dục kiến thức về phòng chống thiếu vi chất dinh dưỡng ở trẻ em và bà mẹ tới cộng đồng; phối hợp tổ chức thực hành dinh dưỡng cho trẻ như hướng dẫn ăn bổ sung hợp lý và đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, khuyến khích sử dụng nguồn thực phẩm sẵn có tại địa phương.

- Sử dụng băng rôn, áp phích trên các trục đường chính, công sở và các nơi công cộng.

- Thông báo cho toàn bộ các đối tượng về thời gian, địa điểm tổ chức uống Vitamin A thông qua việc phát giấy mời (giấy hẹn đối tượng).

2. Trong chiến dịch:

- Tại các điểm uống Vitamin A, phải bố trí đủ nhân lực (tối thiểu đủ 04 cán bộ trong đó có 02 cán bộ y tế được huấn luyện về kỹ thuật cho trẻ uống và sử dụng Vitamin A).

- Ngoài nhân lực chính phục vụ chiến dịch là cán bộ y tế xã, cần huy động thêm lực lượng Y tế thôn bản, Cộng tác viên, Hội phụ nữ, Trưởng thôn,...

- Tại mỗi điểm uống Vitamin A phải có thành viên của Ban chỉ đạo CS&BVSKND xã, phường, thị trấn để trực tiếp chỉ đạo.

- Tổ chức bổ sung vitamin A liều cao cho trẻ từ 06 - 60 tháng, bà mẹ sinh con trong 1 tháng đầu đảm bảo đúng đối tượng, đúng kỹ thuật, đủ liều và an toàn. Không thực hiện tẩy giun cho trẻ từ 24 - 60 tháng tuổi cùng thời điểm uống Vitamin A (có thể bố trí trước hoặc sau ngày uống Vitamin A). (*lưu ý: Các đối tượng phải được uống Vitamin A tại chỗ tại các điểm uống*).

III. TỔ CHỨC CHIẾN DỊCH

1. Thời gian

Chiến dịch được tổ chức trong 02 đợt trên phạm vi toàn tỉnh.

- Đợt I: Ngày 01- 02 tháng 6 năm 2023 (ngày Vi chất dinh dưỡng)

- Đợt II: Ngày 01 - 02 tháng 12 năm 2023 (chiến dịch uống Vitamin A đợt 2/2023)

2. Kinh phí

- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật sử dụng kinh phí của Chiến lược về dinh dưỡng tỉnh Bắc Giang năm 2023.

- Các huyện, thành phố sử dụng kinh phí thường xuyên và lập kế hoạch xin kinh phí hỗ trợ của chính quyền địa phương để tổ chức thực hiện.

3. Báo cáo

3.1. Báo cáo trong ngày diễn ra chiến dịch (*báo cáo nhanh trong các ngày triển khai cho uống Vitamin A*)

- Trạm Y tế xã, phường, thị trấn: Báo cáo tiến độ và kết quả về Trung tâm Y tế huyện, thành phố từ 13^h00' - 14^h00'.

- Trung tâm Y tế huyện, thành phố: Báo cáo tiến độ và kết quả về Trung tâm Kiểm soát bệnh tật: Từ 14^h15' - 15^h00'.

- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật: Báo cáo kết quả về phòng Nghiệp vụ Y - Sở Y tế và Viện Dinh dưỡng từ 15^h00' - 16^h00'.

3.2. Báo cáo sau ngày chiến dịch

- Trạm Y tế xã, phường, thị trấn: Tổng hợp, báo cáo kết quả về Trung tâm Y tế huyện, thành phố ngay sau kết thúc mỗi đợt chiến dịch.

- Trung tâm Y tế huyện, thành phố: Tổng hợp, báo cáo kết quả về Trung tâm Kiểm soát bệnh tật sau 3 ngày kết thúc mỗi đợt chiến dịch.

- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh tổng hợp báo cáo về Sở Y tế, Viện Dinh dưỡng Quốc gia.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Nghiệp vụ Y:

- Tham mưu Lãnh đạo Sở Y tế xây dựng và chỉ đạo các đơn vị triển khai thực hiện Kế hoạch đảm bảo đạt mục tiêu, yêu cầu của kế hoạch.

- Thường xuyên đôn đốc, giám sát các đơn vị triển khai thực hiện kế hoạch; kịp thời tham mưu tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện.

2. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh

- Phối hợp với các cơ quan liên quan tổ chức tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng tuyên truyền về phòng chống thiếu vi chất dinh dưỡng ở trẻ em và bà mẹ, phòng chống suy dinh dưỡng thấp còi, tuyên truyền phổ biến 10 lời khuyên dinh dưỡng hợp lý. Hướng dẫn và hỗ trợ Trung tâm Y tế các huyện, thành phố triển khai công tác tuyên truyền về phòng chống thiếu vi chất dinh dưỡng.

- Nhận thuốc (Vitamin A và thuốc tẩy giun), vật tư từ Trung ương và xây dựng kế hoạch phân bổ, cấp phát kịp thời cho các huyện, thành phố.

- Hướng dẫn các huyện, thành phố triển khai công tác điều tra, quản lý, lập danh sách đối tượng uống Vitamin A trước mỗi đợt chiến dịch, tránh bỏ sót.

- Chiến dịch đợt I vào 01-02/6/2023 “ Ngày Vi chất dinh dưỡng”, hướng dẫn TTYT các huyện, thành phố lồng ghép triển khai cân, đo trẻ em từ 0-60 tháng tuổi trong và sau chiến dịch (có kế hoạch cụ thể gửi các đơn vị).

- Hướng dẫn chuyên môn, kỹ thuật uống Vitamin A cho cán bộ tuyến dưới thực hiện tại các điểm uống Vitamin A.

- Phân công cán bộ đôn đốc, kiểm tra giám sát các huyện, thành phố trước và trong những ngày diễn ra chiến dịch. Chú trọng giám sát các điểm tổ chức uống Vitamin A.

- Tổng hợp, báo cáo kết quả triển khai chiến dịch lên tuyến trên theo quy định.

3. Trung tâm Y tế các huyện, thành phố

- Tham mưu với UBND các huyện, thành phố xây dựng kế hoạch chỉ đạo tuyến xã, phường, thị trấn công tác phối hợp với các ban ngành đoàn thể, hỗ trợ kinh phí, thực hiện công tác tuyên truyền, tổ chức thực hiện chiến dịch.

- Chỉ đạo các trạm Y tế xã, phường, thị trấn tham mưu cho chính quyền địa phương huy động các tầng lớp nhân dân, tích cực hưởng ứng và tham gia vào các hoạt động của đợt chiến dịch. Mỗi xã, phường có ít nhất 01 băng rôn treo tại điểm uống trung tâm có đông dân cư. Tổ chức truyền thông trên hệ thống đài truyền thanh xã, phường, thị trấn và hệ thống loa đài của thôn, bản.

- Nhận thuốc, vật tư tại Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh, cấp phát kịp thời cho các xã, phường, thị trấn, các điểm uống thuốc.

- Phân công cán bộ giám sát, kiểm tra các xã, phường, thị trấn, điểm uống thuốc.

- Hướng dẫn các xã, phường, thị trấn, các điểm uống thuốc đảm bảo tổ chức cho uống thuốc đúng đối tượng, đúng liều, đúng kỹ thuật và an toàn. Thực hiện tốt công tác tổng hợp và báo cáo chiến dịch.

- Tổng hợp, báo cáo kết quả triển khai chiến dịch gửi về Trung tâm Kiểm soát bệnh tật; UBND huyện, thành phố theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức chiến dịch uống Vitamin A năm 2023. Yêu cầu thủ trưởng các đơn vị tập chung chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện tốt Kế hoạch. Trong quá trình tổ chức thực hiện có khó khăn, vướng mắc, các đơn vị báo cáo về Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh để hướng dẫn giải quyết ./.

Nơi nhận:

- Viện Dinh dưỡng (B/c);
- Lãnh đạo Sở;
- TT KSBT tỉnh;
- TTYT các huyện, thành phố;
- Lưu: VT, NVY.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nguyễn Thị Thu Hương